
 

Частное образовательное учреждение  
дополнительного профессионального образования  

Донской экономико-правовой колледж  
предпринимательства 

(ДЭПК) 
Красной Армии пр-кт., д. 91, Шахты,  346500 Тел. (8938) 136-44-39,  

E-mail: kolledg.depk@yandex.ru, веб-сайт kolledg.online 
 

 
 
 
Об утверждении бланка договора об обу-
чении 
 

В соответствии с частью 5 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях организации оказания платных 
образовательных услуг в ДЭПК 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить образцы договоров об образовании на обучение граждан по програм-
мам дополнительного профессионального образования с физическими и юридическими 
лицами, согласно Приложению № 1 и 2, с 4 августа 2021 г. 

2. Утвердить образец заявления о приёме на обучение граждан по программам до-
полнительного профессионального образования, согласно Приложению № 3, с 4 августа 
2021 г. 

3. Работникам руководствоваться настоящим приказом при заключении договоров 
об оказании платных образовательных услуг. 

4. Приказ довести до всех работников организации, разместить на официальном 
сайте ДЭПК. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор                                                                          Е.М. Иринин 
  

 № _31/ОД_                                      г. Шахты                     «_4_» _августа_2021г. 

mailto:kolledg.depk@yandex.ru


Приложение 1 
к приказу № 31/ОД от 04.08.2021г 

 
ДОНСКОЙ ЭКОНОМИКО-ПРАВОВОЙ КОЛЛЕДЖ  

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
   ДОГОВОР № __________  

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам 
 

г. Шахты «____» ____________ 20__ г. 
 

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования – Донской экономико–правовой колледж 
предпринимательства осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 7080 от 04.08.2020 г. (орган, вы-
давший лицензию – Министерство общего и профессионального образования Ростовской области), именуемое в дальнейшем "Ис-
полнитель" в лице директора, доцента, к. т. н. Иринина Евгения Михайловича, действующего на основании Устава, с одной сто-
роны, и  

ФИО слушателя 
(фамилия, имя, отчество) 

именуемый в дальнейшем Заказчик/Обучающийся (он же Плательщик), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий 
Договор (далее - Договор) о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик/Обучающийся обязуется оплатить  
по дополнительной образовательной программе:   

  (наименование дополнительной образовательной программы; вид, уровень  
 (далее Программа) 

и (или) направленность дополнительной образовательной программы)  
по ФормаОбуче форме обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

  (очной, очно-заочной, заочной)    
в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя. Данные для 
доступа на сайт https://depk/online. 

1.2. Программа включает __________ академических часов занятий. Исполнитель оказывает услуги по образовательной  
программе в период с «  »  20  г. по «  »  20  г. 

1.3. Период освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора состав- 
ляет с «  »  20  г. по «  »  20  г. 

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Исполни- 
тель выдаёт Заказчику/Обучающемуся удостоверение/диплом 

  (документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении) 

II. Права Исполнителя, Заказчика/ Обучающегося  
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодич-

ность проведения промежуточной аттестации Заказчика/Обучающегося. 
2.1.2. Применять к Заказчику/Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными норма-
тивными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик/Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надле-
жащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Заказчику/Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым 

для освоения образовательной программы. 
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоро-

вительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о 

критериях этой оценки. 
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика/Обучающегося  

3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить Заказчика/Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учре-

дительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя. 
3.1.2. Довести до Заказчика/Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образователь-

ных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федераль-
ным законом "Об образовании в Российской Федерации", размещенную также на официальном сайте ДЭПК по адресу: 
http://depk.online/. 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоя-
щего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписа-
нием занятий Исполнителя. 

http://depk.online/


3.1.4. Обеспечить Заказчика/Обучающегося предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освое-
ния. 

3.1.5. Сохранить место за Заказчика/Обучающегося в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты 
услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги. 
3.1.7. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и пси-

хического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.1.8. В случае отчисления Заказчика/Обучающегося, не завершившего обучение или не прошедшего итоговую аттестацию 

(в том числе в связи с получением неудовлетворительной оценки), выдать Заказчику/Обучающемуся по его личному заявлению 
Справку об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Исполнителем. 

3.1.9. Предоставлять Заказчику/Обучающемуся оригиналы документов: договор, счет, акт оказанных услуг в том числе по-
средством почтовой связи «Почта России». 

3.2. Заказчик/Обучающийся обязуется: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I 

настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату. 

3.2.2. Предоставить заверенные копии паспорта и документов об образовании в соответствии требованиями локальных нор-
мативных актов Исполнителя. 

3.2.3. Принять образовательную услугу, проводимую в рамках настоящего Договора согласно п.1.1 путем подписания пред-
ставленного Исполнителем акта о приемке выполненных работ (оказанных услуг). Услуги считаются принятыми Заказчиком/Обу-
чающимся, если в течение 3 (трёх) рабочих дней после окончания обучения Исполнитель не получит от Заказчика/Обучающегося 
письма на электронный адрес kolledg.depk@yandex.ru с претензией к качеству и срокам оказанных услуг. 

3.2.4. В течение 10 дней с момента получения комплекта документов отправить Исполнителю оригиналы подписанных до-
кументов: договор, счёт, акт-приема передачи услуг в том числе посредством почтовой связи «Почта России». 

3.3. Заказчик/Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. 
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных 

учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя. 
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные 

акты Исполнителя. 
3.3.5. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя, а также к другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов, соблюдать учебную дисци-
плину и общепринятые нормы поведения, бережно относится к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причинённый имуще-
ству Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством РФ. 

3.3.6. За счет собственных средств обеспечить себе доступ в Интернет и оплату трафика для доступа в Личный кабинет 
слушателя, предоставляемого Исполнителем в рамках оказания образовательных услуг. 

3.3.7. Не передавать данные доступа к системе дистанционного обучения третьим лицам. Не передавать/не размещать ма-
териалы образовательной программы (курса) и иную информацию и электронные ресурсы, а также комментарии преподавателя, 
предоставляемые в процессе обучения, третьим лицам, не использовать их ни в каких целях, кроме как для получения Обучаю-
щимся образовательных услуг. 

3.3.8. В случае изменения у Обучающегося имени, фамилии, отчества в период действия настоящего договора за 7 дней до 
фактического срока окончания обучения должно быть предоставлено заявление на имя директора ДЭПК с обязательным приложе-
нием документа, на основании которого данные были изменены. 

3.3.9. В случае изменения у Обучающегося адреса местонахождения в период действия настоящего Договора, он должен за 
7 дней до фактического срока окончания обучения письменно (в том числе посредством направления электронного сообщения) 
уведомить об этом Исполнителя. 

3.3.10. Незамедлительно известить Исполнителя о случаях утери либо хищения данных доступа к системе дистанционного 
обучения по электронному адресу kolledg.depk@yandex.ru. 

 
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет  
 рублей,  коп., НДС не облагается. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения сто-
имости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата производится в наличной форме в кассу Исполнителя или в безналичной форме путем перечисления средств на 
расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе Х настоящего Договора, с указанием в платежных документах целевого назна-
чения платежа. Оплата производится единым платежом не менее чем за 5 (пять) дней до даты начала проведения занятий по 
Программе дополнительного образования в полном (100%) объеме. 

4.3. Оплата услуг и порядок оплаты услуг, предусмотренные настоящим Договором, производится в соответствии с внут-
ренним Положением о порядке оказания платных образовательных услуг в ДЭПК и может быть изменена по соглашению сторон, 
либо по приказу Исполнителя в соответствии с Положением о социальной поддержке обучающихся в ДЭПК. 

V. Основания изменения и расторжения договора 
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика/Обучающегося 

его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий 

mailto:kolledg.depk@yandex.ru
mailto:kolledg.depk@yandex.ru


(бездействия) Заказчика/Обучающегося; 
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 
по инициативе Заказчика/Обучающегося в случае перевода Заказчика/Обучающегося для продолжения освоения образова-

тельной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 
по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику/Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыс-

кания, в случае невыполнения Заказчиком/Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы 
и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлек-
шего по вине Заказчика/Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика/Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Ис-
полнителя; 

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказ-

чику/Обучающемуся убытков. 
5.6. Заказчик/Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фак-

тически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 
5.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика/Обучающегося об отказе 

от исполнения Договора. 
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика/Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, преду-
смотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном 
образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик/Обучающийся вправе по своему выбору потребо-
вать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами 

или третьими лицами. 
6.3. Заказчик/Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 

течении 10 (десяти) дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик/Обучающийся также вправе 
отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 
существенные отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образо-
вательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной 
услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик/Обучающийся вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образователь-
ной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмеще-
ния понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. При несоблюдении со стороны Заказчика/Обучающегося сроков обучения (пропуски занятий по неуважительной при-

чине), сроков сдачи зачётов и экзаменов (неявка без уважительных причин на зачёты и экзамены), а также при наличии академиче-
ской задолженности, Обучающемуся предоставляется право дополнительной пересдачи задолженности за дополнительную плату 
по индивидуальным талонам (направлениям) в установленные расписанием дни. 

6.6. При несоблюдении сроков оплаты за обучение Исполнитель имеет право начислить Заказчику/Обучающемуся пеню в 
размере одного процента за каждый день просрочки платежа. 

6.7. Заказчик/Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сро-
ков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги. 

VII. Срок действия Договора 
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами 

обязательств. 
 VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Испол-
нителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты 
издания приказа о зачислении Заказчика/Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании 
обучения или отчислении Заказчика/Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Заказчик/Обучающийся, в целях выполнения настоящего договора, предоставляет исполнителю на срок действия насто-
ящего Договора персональные данные Заказчика/Обучающегося, а именно: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; место 
рождения; гражданство; адрес места жительства, номер телефона иные необходимые сведения. 

8.4. Исполнитель обязуется: 
8.4.1. Обеспечить обработку персональных данных Заказчика/Обучающегося в строгом соответствии с действующим зако-

нодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере обработки персональных данных. 
8.4.2. Прекратить обработку персональных данных по достижении целей их обработки и обеспечить их уничтожение в уста-

новленном порядке. 
8.5. Заказчик/Обучающийся в целях обеспечения защиты своих интересов, реализации прав и свобод в сфере персональных 

данных, регламентированных действующим законодательством, имеет право на предоставление Исполнителем полной информа-
ции о своих персональных данных и обработке этих данных; свободный бесплатный доступ к своим персональным данным, вклю-
чая право на получение копий любой записи, содержащей персональные данные Заказчика/Обучающегося; на определение своих 
представителей для защиты своих персональных данных; на требование об исключении или исправлении неверных или не полных 



персональных данных, а также данных обработанных с нарушением действующего законодательства, а также иные права, преду-
смотренные действующим законодательством. 

8.6. В процессе исполнения Сторонами условий настоящего Договора допускается осуществлять постоянную связь посред-
ством обмена корреспонденцией, которая может направляться по электронной почте с обязательным подтверждением получения в 
тот же день путем ответа на электронное сообщение (с приложением копии запроса). Автоматическое уведомление программными 
средствами о получении электронного сообщения по электронной почте, полученное любой из Сторон, считается аналогом такого 
подтверждения. 

8.7. Сообщения от Исполнителя отправляются и принимаются по электронной почте kolledg.depk@yandex.ru. Сообщения в 
адрес Обучающегося направляются по электронной почте, указанной в заявлении о приеме на обучение. 

8.8. Все уведомления и сообщения, отправленные Сторонами друг другу по указанным выше адресам электронной почты, 
признаются Сторонами официальной перепиской в рамках настоящего Договора. 

8.9. Датой передачи соответствующего сообщения считается день отправления сообщения электронной почтой. 
8.10. Ответственность за получение сообщений и уведомлений вышеуказанным способом лежит на получающей Стороне. 

Сторона, направившая сообщение, не несет ответственности за задержку доставки сообщения, если такая задержка явилась резуль-
татом неисправности систем связи, действия/бездействия провайдеров или иных форс-мажорных обстоятельств. 

8.11. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без пись-
менного согласия другой Стороны. 

8.12. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинако-
вую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подпи-
сываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.13. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
Х. Адреса и реквизиты Сторон 

Донской экономико–правовой колледж предпринимательства 

ИНН 6155014945 КПП 615501001, БИК 046015602 в Юго-Западном Банке СБ РФ г. Ростов/ Дону, 
К/с 30101810600000000602, ОКПО 46575214, Р/с 40703810552060000225 

Адрес колледжа 

346500 г. Шахты пр-к. Красная Армия, 91 тел. 8 (938) 136-44-39  
  

Директор                    Иринин Е.М    
 (подпись)      

 
М.П. 

    
Слушатель 

Фамилия Имя Отчество Слушатель 
Домашний адрес СлДомАдрес 
Паспорт серия СлушательПаспортСерия № СлушательПаспортНомер выдан СлушательПаспортКемВыдан 
Дата выдачи СлПаспортДатаВыдачи Тел.:рабочий СлТелРаб дом. СлТелДом 
  № страх. свидетельства НомерСлСвид ИНН: ИНН   

 
Заказчика/Обучающегося удостоверяет, что с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав 

потребителей", с Уставом, Лицензией на право ведения образовательной деятельности, Положением о порядке оказания платных 
образовательных услуг в ДЭПК, и иными локальными актами Исполнителя в части оказываемых образовательных услуг, озна-
комлен.  

  

 С условиями договора согласен 
    ДоговорДата 

(подпись)     
 
 

Приложение 2 
к приказу № 31/ОД от 04.08.2021 г. 

 
ДОНСКОЙ ЭКОНОМИКО-ПРАВОВОЙ КОЛЛЕДЖ  

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
   ДОГОВОР № __________  

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам 
 

г. Шахты «____» ____________ 20__ г. 
 

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования – Донской экономико–правовой колледж 
предпринимательства осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 7080 от 04.08.2020 г. (орган, вы-
давший лицензию – Министерство общего и профессионального образования Ростовской области), именуемое в дальнейшем "Ис-
полнитель" в лице директора, доцента, к. т. н. Иринина Евгения Михайловича, действующего на основании Устава, с одной сто-
роны, и  

Заказчик/Плательщик 
(наименование организации) 

именуемый в дальнейшем Заказчик/ Плательщик), в лице   
ПлательщикВЛице , действующего на основании Устав 

mailto:kolledg.depk@yandex.ru


(должность, фамилия, имя, отчество)                                                            (Устав, доверенность) 
  

 

с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем: 
I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик/Плательщик обязуется оплатить обучение по 
дополнительной образовательной программе профессиональной переподготовки (программы повышения квалификации) в соот-
ветствии с Ведомостью обучающихся (Приложение №1 к настоящему Договору):  

Наименование программы Кол-во 
часов 

Продолжительность 
обучения ФИО слушателей 

    
    
    

по _ФормаОбучения форме обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
  (очной, очно-заочной, заочной) 
в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя. Данные для 
доступа на сайт https://depk/online. 

1.2. Исполнитель оказывает образовательные услуги в период с «_____» ___________ 20___ г. по «_____» _____________ 
20__ г.  

1.3. После освоения Обучающимися образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Исполни-
тель выдает документ о квалификации (диплом о профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации) 
установленного образца, при условии выполнения Заказчиком всех принятых на себя обязательств согласно настоящему Договору. 

II. Права Исполнителя, Заказчика/ Обучающегося  
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодич-

ность проведения промежуточной аттестации Обучающихся. 
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными 
актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик/Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надле-
жащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым 

для освоения образовательной программы. 
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоро-

вительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о 

критериях этой оценки. 
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося  

3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредитель-

ными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя. 
3.1.2. Довести до Заказчика/Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образователь-

ных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федераль-
ным законом "Об образовании в Российской Федерации", размещенную также на официальном сайте ДЭПК по адресу: 
http://depk.online/. 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоя-
щего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписа-
нием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. 
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора). 
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического 

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.1.8. В случае отчисления Обучающегося, не завершившего обучение или не прошедшего итоговую аттестацию (в том числе 

в связи с получением неудовлетворительной оценки), выдать Обучающемуся по его личному заявлению Справку об обучении или 
о периоде обучения по образцу, установленному Исполнителем. 

3.1.9. Предоставлять Заказчику оригиналы документов: договор, счет, акт оказанных услуг в том числе посредством почто-
вой связи «Почта России». 

3.2. Заказчик обязуется: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I 

настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 
подтверждающие такую оплату. 

3.2.2. Предоставить заверенные копии паспорта и документов об образовании слушателей, направляемых на обучение в 
соответствии требованиями локальных нормативных актов Исполнителя. 

3.2.3. Принять образовательную услугу, проводимую в рамках настоящего Договора согласно п.1.1 путем подписания пред-
ставленного Исполнителем акта о приемке выполненных работ (оказанных услуг). Услуги считаются принятыми Заказчиком, если 
в течение 3 (трёх) рабочих дней после окончания обучения Исполнитель не получит от Заказчика письма на электронный адрес 

http://depk.online/


kolledg.depk@yandex.ru с претензией к качеству и срокам оказанных услуг. 
3.2.4. В течение 10 дней с момента получения комплекта документов отправить Исполнителю оригиналы подписанных до-

кументов: договор, счёт, акт-приема передачи услуг в том числе посредством почтовой связи «Почта России». 
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. 
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных 

учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя. 
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные 

акты Исполнителя. 
3.3.5. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя, а также к другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов, соблюдать учебную дисци-
плину и общепринятые нормы поведения, бережно относится к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причинённый имуще-
ству Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством РФ. 

3.3.6. За счет собственных средств обеспечить себе доступ в Интернет и оплату трафика для доступа в Личный кабинет 
слушателя, предоставляемого Исполнителем в рамках оказания образовательных услуг. 

3.3.7. Не передавать данные доступа к системе дистанционного обучения третьим лицам. Не передавать/не размещать ма-
териалы образовательной программы (курса) и иную информацию и электронные ресурсы, а также комментарии преподавателя, 
предоставляемые в процессе обучения, третьим лицам, не использовать их ни в каких целях, кроме как для получения Обучаю-
щимся образовательных услуг. 

3.3.8. В случае изменения у Обучающегося имени, фамилии, отчества в период действия настоящего договора за 7 дней до 
фактического срока окончания обучения должно быть предоставлено заявление на имя директора ДЭПК с обязательным прило-
жением документа, на основании которого данные были изменены. 

3.3.9. В случае изменения у Обучающегося адреса местонахождения в период действия настоящего Договора, он должен за 
7 дней до фактического срока окончания обучения письменно (в том числе посредством направления электронного сообщения) 
уведомить об этом Исполнителя. 

3.3.10. Незамедлительно известить Исполнителя о случаях утери либо хищения данных доступа к системе дистанционного 
обучения по электронному адресу kolledg.depk@yandex.ru. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 

___________________________________________________ рублей, _______________________ коп., НДС не облагается. 
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения сто-

имости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период. 

4.2. Предоставляемые по настоящему Договору образовательные услуги НДС не облагаются согласно подпункту 14 пункта 
2 статьи 149 Налогового Кодекса Российской Федерации, являясь операциями, не подлежащими налогообложению. Согласно 
пункту 3 статьи 169 Налогового Кодекса Российской Федерации счет-фактура по образовательным услугам не предоставляется. 

4.3. Оплата производится в безналичной форме путем перечисления средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в 
разделе Х настоящего Договора, с указанием в платежных документах целевого назначения платежа. Оплата производится единым 
платежом не менее чем за 5 (пять) дней до даты начала проведения занятий по Программе дополнительного образования в полном 
(100%) объеме. С момента поступления на расчетный счет Исполнителя оплаты от Заказчика услуга считается оплаченной. 

4.3. Оплата услуг и порядок оплаты услуг, предусмотренные настоящим Договором, производится в соответствии с внут-
ренним Положением о порядке оказания платных образовательных услуг в ДЭПК и может быть изменена по соглашению сторон, 
либо по приказу Исполнителя в соответствии с Положением о социальной поддержке обучающихся в ДЭПК. 

V. Основания изменения и расторжения договора 
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика/Обучающегося 

его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий 

(бездействия) Заказчика/Обучающегося; 
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 
по инициативе Заказчика в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в дру-

гую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в 

случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учеб-
ного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказ-
чика/Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Заказчика или Ис-
полнителя; 

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику 

убытков. 
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически поне-

сенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 
5.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения 

Договора. 
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Обучающегося  

mailto:kolledg.depk@yandex.ru
mailto:kolledg.depk@yandex.ru


6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, преду-
смотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном 
образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами 

или третьими лицами. 
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течении 10 

(десяти) дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения 
Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления 
от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образо-
вательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной 
услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образователь-
ной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмеще-
ния понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. При несоблюдении со стороны Обучающегося сроков обучения (пропуски занятий по неуважительной причине), сроков 

сдачи зачётов и экзаменов (неявка без уважительных причин на зачёты и экзамены), а также при наличии академической задолжен-
ности, Обучающемуся предоставляется право дополнительной пересдачи задолженности за дополнительную плату по индивиду-
альным талонам (направлениям) в установленные расписанием дни. 

6.6. При несоблюдении сроков оплаты за обучение Исполнитель имеет право начислить Заказчику пеню в размере одного 
процента за каждый день просрочки платежа. 

6.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и 
(или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги. 

VII. Срок действия Договора 
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами 

обязательств. 
 VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Испол-
нителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты 
издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения 
или отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Заказчик, в целях выполнения настоящего договора, предоставляет Исполнителю на срок действия настоящего Договора 
персональные данные Обучающегося, а именно: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; место рождения; гражданство; адрес 
места жительства, номер телефона иные необходимые сведения. 

8.4. Исполнитель обязуется: 
8.4.1. Обеспечить обработку персональных данных Обучающегося в строгом соответствии с действующим законодатель-

ством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере обработки персональных данных. 
8.4.2. Прекратить обработку персональных данных по достижении целей их обработки и обеспечить их уничтожение в уста-

новленном порядке. 
8.5. Заказчик/Обучающийся в целях обеспечения защиты своих интересов, реализации прав и свобод в сфере персональных 

данных, регламентированных действующим законодательством, имеет право на предоставление Исполнителем полной информа-
ции о своих персональных данных и обработке этих данных; свободный бесплатный доступ к своим персональным данным, вклю-
чая право на получение копий любой записи, содержащей персональные данные Обучающегося; на определение своих представи-
телей для защиты своих персональных данных; на требование об исключении или исправлении неверных или не полных персо-
нальных данных, а также данных обработанных с нарушением действующего законодательства, а также иные права, предусмот-
ренные действующим законодательством. 

8.6. В процессе исполнения Сторонами условий настоящего Договора допускается осуществлять постоянную связь посред-
ством обмена корреспонденцией, которая может направляться по электронной почте с обязательным подтверждением получения в 
тот же день путем ответа на электронное сообщение (с приложением копии запроса). Автоматическое уведомление программными 
средствами о получении электронного сообщения по электронной почте, полученное любой из Сторон, считается аналогом такого 
подтверждения. 

8.7. Сообщения от Исполнителя отправляются и принимаются по электронной почте kolledg.depk@yandex.ru. Сообщения в 
адрес Обучающегося направляются по электронной почте, указанной в заявлении о приеме на обучение. 

8.8. Все уведомления и сообщения, отправленные Сторонами друг другу по указанным выше адресам электронной почты, 
признаются Сторонами официальной перепиской в рамках настоящего Договора. 

8.9. Датой передачи соответствующего сообщения считается день отправления сообщения электронной почтой. 
8.10. Ответственность за получение сообщений и уведомлений вышеуказанным способом лежит на получающей Стороне. 

Сторона, направившая сообщение, не несет ответственности за задержку доставки сообщения, если такая задержка явилась резуль-
татом неисправности систем связи, действия/бездействия провайдеров или иных форс-мажорных обстоятельств. 

8.11. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без пись-
менного согласия другой Стороны. 

8.12. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинако-
вую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подпи-
сываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.13. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
Х. Адреса и реквизиты Сторон 

mailto:kolledg.depk@yandex.ru


Донской экономико–правовой колледж предпринимательства 

ИНН 6155014945 КПП 615501001, БИК 046015602 в Юго-Западном Банке СБ РФ г. Ростов/ Дону, 
К/с 30101810600000000602, ОКПО 46575214, Р/с 40703810552060000225 

Адрес колледжа 

346500 г. Шахты пр-к. Красная Армия, 91 тел. 8 (938) 136-44-39  
  

Директор                    Иринин Е.М    
 (подпись)      

 
М.П. 

    
Заказчик 

Наименование организации Наименование 
Адрес организации Адрес 
ИНН ИНН КПП КПП ОГРН ОГРН 
К/с К/с Р/с Р/с БИК БИК 
 Тел НомерТел Адрес эл. почты: e-mail   

 
Заказчика/Обучающегося удостоверяет, что с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав 

потребителей", с Уставом, Лицензией на право ведения образовательной деятельности, Положением о порядке оказания платных 
образовательных услуг в ДЭПК, и иными локальными актами Исполнителя в части оказываемых образовательных услуг, ознаком-
лен.  

  

 
Директор                     

ФИО    

 (подпись)      

 
М.П. 

    
 


	I. Предмет Договора
	II. Права Исполнителя, Заказчика/ Обучающегося
	III. Обязанности Исполнителя, Заказчика/Обучающегося
	IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	V. Основания изменения и расторжения договора
	VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика/Обучающегося
	VII. Срок действия Договора
	VIII. Заключительные положения
	Х. Адреса и реквизиты Сторон
	с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
	I. Предмет Договора
	II. Права Исполнителя, Заказчика/ Обучающегося
	III. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
	IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	V. Основания изменения и расторжения договора
	VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
	VII. Срок действия Договора
	VIII. Заключительные положения
	Х. Адреса и реквизиты Сторон

